
宇和島市津島町岩松伝統的建造物群保存地区保存活用計画（案）
に対するパブリックコメントの募集結果について

１ 概要

宇和島市津島町岩松地区の重要伝統的建造物群保存地区選定に向けた保存活用

計画の策定に当たり、市民の皆さんからの御意見を募集した結果、3人の方から御

意見が寄せられました。いただいた御意見等の概要及び御意見等に対する市の見解

について、次のとおり公表いたします。

なお、いただいた御意見につきましては、可能な限り今後の取組に生かしてまい

ります。御意見をお寄せいただきました皆さんの御協力に、厚く御礼申し上げます。

２ 意見募集の概要

（１）募集期間

令和５年５月８日（月）から令和５年５月 2９日（月）

（２）募集方法

直接持ち込み、郵送、ファックス、電子メール、インターネット

（３）周知方法

広報うわじま令和５年５月号、宇和島市ホームページ、

３ 結果

（１）意見の提出方法

（２）意見等の概要及び市の対応（Ｎｏ.1 からＮｏ.3）

提出者合計 3人

内
訳

持ち込み 0人

郵送 0人

ファックス 0人

電子メール 0人

インターネット 3人



NO.1

NO.2

NO.3

意見等の概要

マルシェやシェアキッチンとして使用してみるのはいかが
でしょうか？
起業してみたい方や、得意な料理や、お菓子、雑貨を売れる

空間になってもらえたら、嬉しいです♪

市の対応
計画６章４節において、既存施設の活用について記載してい

ます。いただいた意見を参考に活用方法を検討して参ります。

その他

意見等の概要
映画館を建ててください 近くて 松山エミフルMASAKI ま

で 遠いと 衣山までになります 衣山まで行けない人もいると
思いますので 映画館を建ててください お願い致します

市の対応

本計画には直接関係ないため、参考意見とさせていただきま
す。なお、伝統的建造物群保存地区内では景観を守るための基
準を設ける事としており、通常考えられる映画館の建設は許可
基準を満たさないものと考えます。

その他

意見等の概要

岩松地区が「伝統的建造物」に指定されるのは良いことと思
います。
ずっと岩松に住んでる人はこの町の良さがわからずにいま

すが、よそから訪れた方は皆さん、「いい雰囲気の町並みね」
「風情があるね～」ととても喜んでくださいます。私も 38 年
ほど前、初めて来たときになんていい感じの町なんだろうと感
じました。
「伝統的建造物」に指定されることのメリット・デメリット

をよく住民に説明して納得してもらうことが必要とは思いま
すが。
また、西村酒造の酒蔵が朽ちる一方なのもとてももったいな

いです。歴史的建物を新たに作ることは絶対出来ません。岩松
地区が「伝統的建造物」に指定されることによって国から補修
費用も出してもらえるなら、ぜひ再生させて地域の歴史遺産と
して有効活用していけるのではと期待します。

市の対応
住民説明・既存施設の整備について、いただいたご意見を参

考に事業を進めさせていただきます。

その他


